
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00191 DEL 20/09/2023)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16936  del  15/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCINI ALESSIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale IL SOGGETTO ATTUATORE L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020 - II Addendum al Piano Operativo Ambiente. Intervento n. 12IR830/G1
"Comune di Tarquinia - Difesa e ricostruzione della spiaggia delle Saline". - Affidamento diretto dei rilievi topo-batimetrici,
sedimentologici e delle biocenosi presso le Saline di Tarquinia e la foce del fiume Marta. CUP F86B19004230006 - CIG
B66D3E5BDF

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00045 16/05/2025

 



OGGETTO: Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014/2020 - II Addendum al Piano 

Operativo Ambiente. Intervento n. 12IR830/G1 “Comune di Tarquinia - Difesa e ricostruzione della 

spiaggia delle Saline”. - Affidamento diretto dei rilievi topo-batimetrici, sedimentologici e delle 

biocenosi presso le Saline di Tarquinia e la foce del fiume Marta. CUP F86B19004230006 – CIG 

B66D3E5BDF 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto n. T00191 del 20.09.2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 20/09/2023) 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.i.; 

VISTA la Delibera del 6 novembre 2009 con la quale il CIPE ha assegnato per interventi di 

risanamento ambientale, risorse destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 

elevato rischio idrogeologico; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2009, n. 191 recante “disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2010)” e, in particolare l’art 2 comma 240 il 

quale prevede che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con la suddetta 

delibera CIPE pari a 1.000 milioni di euro, siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico; 

VISTO il Decreto-legge 23 dicembre 2009 n. 195 convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 

febbraio 2010 n. 26, recante “disposizioni urgenti per l’accettazione dello stato di emergenza in 

materia di rifiuti nella Regione Campania, per l’avvio della fase post-emergenziale nel territorio 

della Regione Abruzzo e da altre disposizioni urgenti relative alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri ed alla Protezione Civile”; 

VISTO il Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

PRESO ATTO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che, per l’espletamento delle citate 

attività, il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla 

base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il comma 2 del citato art. 7 del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133 che, a partire dalla 

programmazione 2015, affida l’attuazione degli interventi ai presidenti delle regioni, in qualità di 

Pagina  2 / 5

Atto n. H00045 del 16/05/2025



  

commissari di governo contro il dissesto idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità 

speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del 2014; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00191 del 20/09/2023, pubblicato sul BURL n. 77 del 26/09/2023 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Luca Marta; 

PRESO ATTO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario;  

PRESO ATTO che, a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Luca Marta, 

lo stesso ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO IDROGEOL 

LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, “Piano operativo per il 

dissesto idrogeologico per il 2019” (pubblicato in GU n° 14 del 18/01/2020), con il quale, ai sensi del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 febbraio 2019, e al fine di dare attuazione al Piano 

operativo «Ambiente» FSC 2014-2020 - Linea di azione 1.1.1 «Interventi per la riduzione del rischio 

idrogeologico e di erosione costiera» di cui alle delibere CIPE n. 55/2016, n. 99/2017, n. 11/2018 e 

n. 31/2018, è adottato il Piano operativo sul dissesto idrogeologico per il 2019 definito dagli interventi 

di difesa del suolo, con le relative risorse, di cui agli allegati A) e B) del decreto. 

CONSIDERATO che, nell’Allegato B di cui al suddetto D.P.C.M, è ricompreso l’intervento 

individuato con il codice Rendis 12IR830/G1 denominato “Comune di Tarquinia - Difesa e 

ricostruzione della spiaggia delle Saline” dell’importo complessivo € 2.500.000,00; 

CONSIDERATO che, con determinazione n. H00051 del 4 Maggio 2020, è stato nominato l’Arch. 

Antonio Bianchini, Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 18 

aprile 2016, n. 50, per l’intervento codice Rendis 12IR830/G1 denominato “Comune di Tarquinia - 

Difesa e ricostruzione della spiaggia delle Saline”; 

VISTA la determinazione n. H00134 del 23/07/2021 con la quale è stato affidato l’incarico  

professionale per la “Redazione degli elaborati di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e di 

Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) relativamente all’intervento denominato “Comune 

di Tarquinia - Difesa e ricostruzione della spiaggia delle Saline” – codice Rendis n. 12IR830/G1” a 

favore della società PROGEO ENGINEERING srl, con sede legale ad Arezzo - Via Don Luigi Sturzo 

43/A - C.F. e P.IVA 01994080511, che ha offerto il ribasso del 34,10%, corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 25.503,30, esclusa Iva ed oneri di legge; 

VISTA la determinazione n. H00119 del 10/08/2022, con la quale è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento dell’intervento di cui all’oggetto il geol. Daniela Nolasco, funzionario in 

servizio presso l’Area difesa della costa della Regione Lazio, in sostituzione dell’arch. Antonio 

Bianchini; 

VISTA la determinazione n. H00136 del 30/09/2022 con la quale è stato affidato il servizio 

supplementare relativo alla redazione della relazione paesaggistica e alla relazione geologica afferenti 

all’intervento di “Difesa e ricostruzione della spiaggia delle Saline” nel comune di Tarquinia (VT) 

alla PROGEO ENGINEERING srl, con sede legale ad Arezzo - Via Don Luigi Sturzo 43/A - C.F. e 

P.IVA 01994080511 per un importo complessivo di € 8.034,94 al netto del ribasso offerto del 34,10% 

oltre Iva ed oneri di legge; 

VISTA la determinazione H00059 del 21/06/2024 con la quale è stato affidato servizio supplementare 

relativo alla redazione della relazione paesaggistica e alla relazione geologica afferenti all’intervento 

di “Difesa e ricostruzione della spiaggia delle Saline” nel comune di Tarquinia (VT) alla PROGEO 

ENGINEERING srl, con sede legale ad Arezzo - Via Don Luigi Sturzo 43/A - C.F. e P.IVA 

01994080511 per un importo complessivo di € 8.734,00 al netto del ribasso offerto del 34,10% oltre 

Iva ed oneri di legge; 

Pagina  3 / 5

Atto n. H00045 del 16/05/2025



  

CONSIDERATO che l’attività di aggiornamento del PFTE in oggetto può trarre effettivo avvio solo 

a seguito dell’avvenuto rilievo topo-batimetrico della fascia di litorale di intervento; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio stimato in € 38.000,00 iva esclusa, a corpo, è stato 

determinato attraverso un’indagine di mercato effettuata su prestazioni similari; 

CONSIDERATO che: 

- il RUP - dopo aver svolto una consultazione preliminare e informale tra Operatori Economici 

qualificati, in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali - ha individuato l’OE CO.RI.P. S.r.l. - C.F./P. IVA. 06597761003 al 

quale trasmettere l’invito a presentare offerta, nel rispetto del principio di rotazione, di cui 

all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto non risultante affidatario di un precedente appalto 

finanziato con i fondi della Contabilità Speciale n. 5584 “CS RISCHIO IDROGEOL LAZIO; 

- si è stabilito di espletare le operazioni di affidamento in modalità telematica, avvalendosi a tal 

fine della piattaforma telematica di e-procurement denominata “STELLA Sistema Telematico 

Acquisti Regione Lazio”; 

PRESO ATTO che: 

­ in data 31/03/2025 tramite la piattaforma STELLA, il RUP ha provveduto a trasmettere l’invito 

a presentare offerta all’OE individuato;  

­ il termine finale per la collocazione dell’offerta da parte del concorrente è stato fissato al giorno 

09/04/2025 ore 10:00;  

­ entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 09/04/2025 ore 10:00, è 

stata registrata dal portale STELLA n. 1 offerta inviata e valida dell’operatore economico invitato; 

CONSIDERATO che nel corso della seduta virtuale del 09/04/2025, come da relativo verbale n.1 in 

atti, il RUP: 

-  ha provveduto all’esame e valutazione della documentazione amministrativa presentata dall’OE 

CO.RI.P. S.r.l.;  

- conclusa la fase di Valutazione Amministrativa, ha proceduto all’apertura della busta economica 

dell’Operatore Economico, con indicazione del valore Offerta, pari a un ribasso offerto di 

2,00%; 

DATO ATTO che la stazione appaltante, tramite la consultazione del FVOE, ai fini dell’art. 17, 

comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 ha provveduto al controllo dei requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 e alla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione dall’OE risultato affidatario 

e che tale verifica si è conclusa con esito positivo; 

TENUTO CONTO che in data 15/05/2024 l’OE ha inoltrato l’autodichiarazione sull’assenza dei 

carichi pendenti; 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini ed alle attività poste in 

essere dal R.U.P. nella gestione complessiva del presente affidamento;  

RITENUTO pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP alla luce delle risultanze di gara, 

riassunte nel sopra richiamato verbale di gara, e procedere all’affidamento dell’appalto suindicato in 

favore dell’Operatore Economico CO.RI.P. S.r.l. con sede legale in Roma, via G.A. Badoero n. 67; 

C.F./P. IVA. 06597761003, che ha offerto il ribasso del 2,00%, corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 37.240,00, oltre oneri e IVA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 18 c.1 del Dlgs n. 36/2023, il contratto non è stipulato in 

quanto, data l’esiguità dell’importo, è ritenuta sufficiente, quale statuizione tra le parti, la 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente nella richiesta di preventivo alla società 

individuata e l’offerta presentata dalla stessa; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, il presente atto verrà 

Pagina  4 / 5

Atto n. H00045 del 16/05/2025



  

comunicato al soggetto interessato; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 

- di approvare integralmente l’operato del RUP alla luce delle operazioni riassunte nel verbale di 

gara n. 1 del 09/04/2025; 

- di dichiarare affidatario del servizio dei rilievi topo-batimetrici, sedimentologici e delle 

biocenosi presso le Saline di Tarquinia e la foce del fiume Marta l’Operatore Economico 

CO.RI.P. S.r.l. con sede legale in Roma, via G.A. Badoero n. 67; C.F./P. IVA. 06597761003, 

che ha offerto il ribasso del 2,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 37.240,00, 

oltre oneri e IVA; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/20123 il contratto non è stipulato 

in quanto, data l’esiguità dell’importo, è ritenuta sufficiente, quale statuizione tra le parti, la 

corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente nella richiesta di preventivo alla 

società individuata e l’offerta presentata dalla stessa; 

- di disporre, ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs. 36/2023, che il presente atto verrà 

comunicato al soggetto interessato. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR di Roma 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione.    

 

Il Soggetto Attuatore 

   Ing. Luca Marta 

Pagina  5 / 5

Atto n. H00045 del 16/05/2025


